
 

 Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Columna, nr. 90, MD-2012 Chișinău, Tel: 022 852 901, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

HOTĂRÂRE nr. _547_/2019 

din 27 decembrie 2019 

Chișinău 

 

 

cu privire la aprobarea Planului controalelor tehnice 

 

În temeiul art. 13 alin. (3) și art. 15 din Legea nr. 174/21.09.2017 cu privire la energetică, pct. 

15 subpunct 5) din Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției Naționale pentru 

Reglementare în Energetică, aprobat prin Hotărîrea Parlamentului nr.334 din 14.12.2018, 

Instrucțiunii privind efectuarea controalelor tehnice în domeniul supravegherii energetice de stat, 

aprobată prin Ordinul 149 din 11.12.2020, în scopul executării atribuțiilor privind supravegherea 

energetică de stat, Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Planul controalelor tehnice pentru anul 2020 (se anexează). 

 

2. Departamentul supraveghere energetică: 

- va asigura executarea controalelor tehnice și va monitoriza îndeplinirea prescripțiilor emise; 

- va prezenta lunar Consiliului de administrație Raportul cu privire la rezultatele controalelor 

tehnice efectuate; 

- va prezenta trimestrial Consiliului de administrație Raportul cu privire la starea tehnică a 

instalațiilor electrice ale consumatorilor și operatorilor de sistem. 

 

3. Planul controalelor tehnice pentru anul 2020 se plasează pe pagina oficiala a Agenției. 

 

4. Controlul asupra executării prezentei Hotărîri se pune în sarcina Directorului general al 

Agenției. 

 

Veaceslav UNTILA 

Director general 

 

 

Octavian CALMÎC 

Director 

 

 

Eugen CARPOV 

Director 

 

 

 

 

Ștefan CREANGĂ 

Director 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

	‎E:\ANRE 2019\00 0 ANRE Hotărîri\Hotariri ANRE\02 Controalele\27 12 19\001  Proiect HOT CA ANRE  aprobarea Planului de control pentru 2020 2 Gorodenco 20 01 20 3.docx‎

